
Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/2 

 

Praha dne 8. 11. 2023 

Č. j.: MZP/2023/140/613 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/140/101 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí obdrželo dne 26. 10. 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

týkající se železničních kolejových pražců. Ve své žádosti požadujete poskytnout následující 

informace:  

Vzhledem ke skutečnosti, že s pražci je potřeba nakládat dle Metodického pokynu Ministerstva 

životního prostředí – aktuální znění č.j.: MZP/2023/720/1721 ze dne 23.3.2023, žádám tímto 

o zaslání informací:   

a) jakým způsobem musí být pražce označeny, že se na ně vztahuje výjimka pro jejich 

soukromé využití (viz příloha) pro stavební účely,   

b) popř. jak jinak mohu poznat, že byly pražce schváleny pro soukromé stavební účely – 

použití cca 40 cm od okna do obytného prostoru, v délce cca 20m a výšce 1m oddělující 

pozemky,   

c) povolení jakých institucí, úřadů apod. je potřeba v případě použití pražců pro soukromé 

použití – stavební záměr pro oddělení pozemků (viz bod b).   

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad a) Výjimka pro opětovné použití dřevěných pražců ošetřených kreosotovými oleji je 

stanovena v příloze XVII, položce 31, odst. 2c nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek (dále jen 

„nařízení REACH“). Podle tohoto ustanovení nařízení REACH je možné dřevěné železniční 

pražce a mostnice, které byly z důvodu prodloužení životnosti výrobku napuštěny 

impregnačními látkami (dehtové oleje a destiláty – kreosotový olej) před 31. 12. 2002 

uvádět na trh pro opětovné použití. Nařízení REACH však nestanovuje povinnost označovat 

opětovně použité pražce, na které se stanovuje výjimka podle přílohy XVII, položky 31, 

odst. 2c nařízení REACH. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/2 

Nařízení REACH pouze v příloze XVII, položce 31, odst. 2a stanovuje požadavek na 

dodavatele látek a směsí obsahujících kreosotový olej  před uvedením na trh zajistit, aby 

byly obaly těchto látek a směsí viditelně, čitelně a nesmazatelně označeny nápisem: „Pouze 

pro používání v průmyslových zařízeních nebo pro ošetření prováděné profesionály“. 

Ad b) Pokud bylo použití pražců pro soukromé stavební účely schváleno stavebním povolením, je 

nutné obrátit se na příslušný stavební úřad, který takové povolení vydal. Z Vámi zaslaných 

fotografií se však lze domnívat, že dřevěné železniční pražce, pokud byly impregnovány 

kreosotovými oleji, byl použity v rozporu s nařízením REACH. Podle přílohy XVII, položky 

31, odst. 3 nařízení REACH se dřevo ošetřené kreosotovými oleji se nesmí používat mimo 

jiné v parcích, zahradách a venkovních rekreačních a zábavných zařízeních, kde je riziko 

častého styku s kůží. Dle přiložených fotografií tato podmínka nebude splněna. 

Ad c) Dřevěné železniční pražce je možné použít jako stavební prvek pro stavební účely jako 

mostnice v souladu s projektem stavby na jiných liniových stavbách, než na železničních 

tratích (jako stanovený stavební výrobek), pro zpevnění pojezdových ploch a nádvoří – 

parkovací a odstavné plochy pro automobily a speciální stroje nebo pro oplocení v souladu 

s projektem stavby. Jejich použití by tedy, jak je uvedeno výše, mělo být schváleno v rámci 

stavebního povolení příslušným stavebním úřadem. Takové použití dřevěných pražců 

ošetřených kreosotovými oleji by se ovšem mělo vztahovat pouze na profesionální použití 

pro odborné nebo průmyslové účely. Dřevěné pražce ošetřené kreosotovými oleji nemohou 

být použity k oplocení pozemku v blízkosti rodinného domu, jelikož jak je uvedeno výše, 

v takovém případě použití dřevěných pražců v rozporu s přílohou XVII, položky 31, odst. 3 

nařízení REACH.  

V případě, že budou dřevěné železniční pražce impregnované kreosotovými oleji použity 

v rozporu s nařízením REACH, bude se jednat o nebezpečný odpad. U nepodnikajících 

fyzických osob bude v případě železničních pražců impregnovaných kreosotovými oleji 

o porušení povinností nakládání s odpady, respektive o tom, zda jsou odpadem, rozhodovat 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností. V návaznosti na Vámi zaslané 

fotografie, na základě kterých se domníváme, že použití dřevěných pražců na pozemku 

parc. č. 259 v k.ú. Chuchelná je v rozporu s nařízením REACH a bude se tak jednat 

o nebezpečný odpad, zaslalo Ministerstvo životního prostředí podnět k šetření městskému 

úřadu Kravaře, který je jako obec s rozšířenou působností příslušný danou věc prošetřit. 

 

S pozdravem 

 

Ing. Aleš Kašpar 

vrchní ředitel sekce ekonomicko-

provozní 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

